
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 21 сентября 2017 года 
№ 158-VI ДГ 

О внесении изменений 
в решение Думы города 
от 28.03.2008 № 358-IV ДГ 
«О Положении о бюджетном 
процессе в городском округе 
город Сургут»  

В целях регулирования бюджетного процесса в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации Дума города РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут» 
(в редакции от 27.10.2015 № 778-V ДГ) изменения согласно приложению. 

2. Положения абзаца третьего части 1 приложения к настоящему
решению применяются к правоотношениям, возникающим при составлении 
проекта бюджета города, начиная с бюджета города на 2018 год и плановый 
период 2019 – 2020 годов.  

3. Положения пункта 3 части 2 приложения к настоящему решению
вступают в силу с 01.01.2018. 

Председатель Думы города 

_______________Н.А. Красноярова 

«28» сентября 2017 г. 

Глава города 

_______________В.Н. Шувалов 

«02» октября 2017 г. 

consultantplus://offline/ref=9D2CA94BAD26E46B10C7E2311F7F4798E52FEAC4D8BC2DF61771A9EF54751178FCD7F2F930A91F6BB74E07j372F


2 

Приложение  
к решению Думы города  
от 02.10.2017 № 158-VI ДГ 

Изменения  
в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении 

о бюджетном процессе в городском округе город Сургут» 

1. Статью 3 приложения к решению дополнить частями 141, 142, 191

следующего содержания: 
«141. Предусматривает в решении Думы города о бюджете города 

бюджетные ассигнования на предоставление грантов в форме субсидий, 
в том числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим 
организациям, не являющимся казёнными учреждениями, в том числе 
предоставляемых органами местной администрации по результатам 
проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, 
включая учреждения, в отношении которых указанные органы 
не осуществляют функции и полномочия учредителя. 

142. Предусматривает в решении Думы города о бюджете города 
бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, 
100 процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному 
образованию, на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных 
юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 
имуществам с последующим увеличением уставных капиталов таких 
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

191. Принимает решение о возврате в бюджет города остатка субсидии 
на выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными 
и автономными учреждениями в объёме, соответствующем не достигнутым 
показателям муниципального задания указанными учреждениями». 

2. В статье 4 приложения к решению:
1) в пункте 2 части 13 слова «средств, зарезервированных в составе

бюджетных ассигнований» заменить словами «средств, иным образом 
зарезервированных в составе бюджетных ассигнований»; 

2) дополнить частями 151 и 152 следующего содержания:
«151. Устанавливает порядок разработки и утверждения, период

действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза 
города на долгосрочный период. 

152. Утверждает бюджетный прогноз города на долгосрочный период»; 
3) часть 20 признать утратившей силу;



3 
 

4) в части 27 слова «рассчитанных с учётом нормативных затрат  
на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим 
лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества» 
исключить; 

5) часть 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических 

лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, 
имеющих право на получение субсидий в целях возмещения недополученных 
доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи  
с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных 
товаров), выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, 
порядок их предоставления, порядок возврата субсидий в местный бюджет  
в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи 
и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий 
остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, не использованных в отчётном финансовом году  
(за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, 
источником финансового обеспечения которых являются указанные 
субсидии), положения об обязательной проверке главным распорядителем 
бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом 
муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей  
и порядка предоставления субсидий их получателями». 

3. Статью 5 приложения к решению дополнить частью 101 следующего 
содержания: 

«101. Доводит до главных администраторов доходов бюджета 
утверждённые плановые назначения по поступлениям доходов бюджета  
на очередной финансовый год и плановый период». 

4. В статье 8 приложения к решению: 
1) пункт 4 части 5 изложить в следующей редакции: 
«4) бюджетном прогнозе города (проекте бюджетного прогноза города, 

проекте изменений бюджетного прогноза города) на долгосрочный период»; 
2) в абзаце седьмом части 5 слово «Сургута» исключить; 
3) в пункте 9 части 9 слова «средств, зарезервированных в составе 

бюджетных ассигнований» заменить словами «средств, иным образом 
зарезервированных в составе бюджетных ассигнований». 

5. В статье 9 приложения к решению: 
1) в пункте 2 части 2 слова «методикой прогнозирования налоговых  

и неналоговых доходов бюджета города» заменить словами «методиками 
прогнозирования поступлений доходов в бюджет города»; 

2) в части 3 слова «Положением о публичных слушаниях в городе 
Сургуте, утверждённым решением городской Думы от 26.10.2005  



4 
 

№ 512-III ГД» заменить словами «Порядком организации и проведения 
публичных слушаний в городе Сургуте, утверждённым решением Думы 
города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ». 

6. В пункте 3 части 2 статьи 11 приложения к решению слова 
«бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утверждённых 
бюджетных ассигнований» заменить словами «бюджетных ассигнований, 
иным образом зарезервированных в составе утверждённых бюджетных 
ассигнований». 

7. Пункты 1, 2 части 4 статьи 16 приложения к решению изложить  
в следующей редакции: 

«1) доходы бюджета города по кодам классификации доходов 
бюджетов; 

2) источники финансирования дефицита бюджета по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов». 

8. В части 2 статьи 18 приложения к решению слова «Положением  
о публичных слушаниях в городе Сургуте, утверждённым решением 
городской Думы от 26.10.2005 № 512-III ГД» заменить словами «Порядком 
организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте, 
утверждённым решением Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ». 
 

garantf1://70308460.1000/

	Решение Думы города от 02.10.2017 № 158-VI ДГ
	Приложение. Изменения в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»



